ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2019 г. г. Ставрополь № 514_п

Об утверждении Методики определения расчета восстановительной (компен
сационной) стоимости при осуществлении рубки защитных лесных насажде
ний на земельных участках из земель сельскохозяйственного назначения,
находящихся в государственной собственности Ставропольского края, в слу
чаях строительства, реконструкции и эксплуатации линий электропередачи,
линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и сооружений,
являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов,
если это не запрещено или не ограничено законодательством Российской Фе
дерации

В соответствии с законами Ставропольского края «О сохранении и вос
производстве защитных лесных насаждений на землях сельскохозяйствен
ного назначения на территории Ставропольского края» и «Об обеспечении
плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Ставропольском
крае» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику определения расчета восстанови
тельной (компенсационной) стоимости при осуществлении рубки защитных
лесных насаждений на земельных участках из земель сельскохозяйственного
назначения, находящихся в государственной собственности Ставропольского
края, в случаях строительства, реконструкции и эксплуатации линий электро
передачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов
и сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указан
ных объектов, если это не запрещено или не ограничено законодательством
Российской Федерации (далее соответственно -  восстановительная (компен
сационная) стоимость, Методика).

2. Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды
Ставропольского края:

2.1. Осуществлять расчет восстановительной (компенсационной) стои
мости в соответствии с Методикой.

2.2. В пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам,
связанным с реализацией настоящего постановления.

2

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Ставро
польского края от 04 июня 2019 г. № 253-п «Об утверждении Методики опре
деления расчета восстановительной (компенсационной) стоимости при осу
ществлении рубки защитных лесных насаждений, предназначенных для обес
печения защиты земель от негативного воздействия, расположенных на зе
мельных участках из земель сельскохозяйственного назначения на террито
рии Ставропольского края, в случаях строительства, реконструкции и эксплу
атации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других
линейных объектов и сооружений, являющихся неотъемлемой технологиче
ской частью указанных объектов, если это не запрещено или не ограничено
законодательством Российской Федерации».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности первого заместителя председателя Правитель
ства Ставропольского края Великданя Н.Т.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В .В .Владимиров

ТВЕРЖДЕНА

ением Правительства
опольского края

2019 г. № 514-п

МЕТОДИКА

определения расчета восстановительной (компенсационной) стоимости при
осуществлении рубки защитных лесных насаждений на земельных участках
из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государствен
ной собственности Ставропольского края, в случаях строительства, реконст
рукции и эксплуатации линий электропередачи, линии связи, дорог, трубо
проводов, других линейных объектов и сооружений, являющихся неотъем
лемой технологической частью указанных объектов, если это не запрещено
или не ограничено законодательством Российской Федерации

1. Настоящая Методика определяет порядок расчета восстановительной
(компенсационной) стоимости при осуществлении рубки защитных лесных
насаждений на земельных участках из земель сельскохозяйственного назна
чения, находящихся в государственной собственности Ставропольского края,
в случаях строительства, реконструкции и эксплуатации линий электропере
дачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и со
оружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных
объектов, если это не запрещено или не ограничено законодательством Рос
сийской Федерации (далее -  восстановительная (компенсационная) стои
мость рубки защитных лесных насаждений).

2. Расчет размера восстановительной (компенсационной) стоимости
рубки защитных лесных насаждений осуществляется в соответствии со став
ками платы, предусмотренными таблицами 1 - 4  ставок платы за единицу
объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участ
ка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных постановле
нием Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310 «О став
ках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу
площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с
применением коэффициента 7.

3. Восстановительная (компенсационная) стоимость рубки защитных
лесных насаждений подлежит перечислению в бюджет Ставропольского
края.